

København d. 23-8-32.

Kære Hr. og Fru Lars Nielsen!

Blot dette lille Brev for paa Martinus Vegne at sige Dem hjertelig Tak for Deres smukke Fødselsdagsbrev og Gave. Vi var begge en lille Tur ovre paa Kullen den Dag og nød for første Gang i lange Tider en lille Smule af Feriens Sødme.

Om Arbejdet er der i for sig kun godt at fortælle. Salget af Bogen er upaaklageligt. Naturligvis vilde det have været større dersom Bladene havde stillet sig mere velvilligt, men paa den anden Side kan man jo heller ikke laste Bladene for deres Holdning; thi denne er jo udsprunget dels af deres kapitalistiske Stilling, - og Martinus kan jo siges at være videre Tilhænger af den kapitalistiske Ide, - og dels af deres Uvidenhed indenfor aandsvidenskabelige Omraader. Imidlertid begynder Martinus nu selv at reklamere lidt for sin Bog. Paa Fredag vil De, dersom de køber Politiken, under Rubrikken "Bøger" finde hans Annonce. Gerne reklamerede han jo en hel Del kraftigere, men dette kan nu ikke lade sig gøre foreløbigt idet Annoncering i Dagbladene er vanvittigt kostbart, - for kostbart for os.

Nu er Foredragssæsonen derimod snart inde og den vil Martinus i Aar mere end nogensinde benytte til at slaa fast, at han er her og at han har noget paa Hjerte. Han er allerede nu i Gang med at udarbejde et Foredrag om "Det levende Væsen" som han formodentlig vil komme til at holde i "Politikkens" Foredragssal. Desuden modtager han Opfordringer til at holde Foredrag for forskellige Foreninger her i Byen, saaledes at det allerede nu kan siges, at det bliver en travl Vinter vi gaar i Møde.

Med Hensyn til Aarhus ved jeg endnu ikke hvornaar vi kommer derover, men ét tør jeg da love, og det er, at Aarhus ikke vil blive Stedbarn; thi jeg ved, at Martinus i sin Planlæggelse af Vinterens Arbejde tager ligesaa stort Hensyn til Provinsens som til Københavnernes Behov.

Til Slut beder jeg Dem saa være saa elskværdig at takke de forskellige der støtter Martinus økonomisk. Ogsaa beder jeg Dem selv modtage hans hjerteligste Tak fordi De saa offervilligt kommer hans Sag i Møde, tro mig kære Hr. og Fru Lars Nielsen, det er en Hjælp der ikke er ydet forgaves!

Med de hjerteligste Hilsner fra os begge!

Deres hengivne

